ARTICULUS SECUNDUS.

Quæ conditiones iure Canonico necessaria sunt ad censem, confundendum.

101 Sextus, ex hac diversitate censum ex parte modi, quo potest constitui, ex parte rei, in qua constituitur, ex parte rei solvenda, & ex parte durationis, quo censu solvendum durat, varia species censum assignari solent. Primum enim dividitur census ex parte modi, quo potest constitui, generaliter in referatuum, & confignatuum. Referatuum est, quando quis transfert rem suam in alterum quoad dominum directum, & utile, servata sibi pensione annua super eadem rei, qui donatione plerumque ferri solet, & maximè locum habet in beneficio Ecclesiastico, quæ aliquando excedi solem cū ouere certa pensionis annua, vel ad certum tempus, vel in perpetuum, cuius census mentio fit in lege finali C. de rerum permutatione. Census vero confignatuum, de quo in praesenti discutimus, & de quo loquuntur Bullæ Summorum Pontificum est contractus, quo quis alteri vendit ius percipiendi annum pensionem super

Quæstio III. Articulus II.

113

rebus suis, aut super persona, manente integro domino tam directo, quam utili apud venditorem. Hic autem ex parte rei, in qua fundatur, dividitur, in realem, personalem, & mixtum. Realis est, qui fundatur super aliquam, ut domo, fundo, vinea, &c. ita ut penitus ex fructibus illius sit solvenda, donec legitime redimatur. Personalis fundatur in persona, quæ seipsum obligat ad certainam pensionem solvendam, non ratione personæ præcise, sed, ut quatenus talis persona potest aliquid aquirere proprio labore, & industria, unde transferit in alterum jus excedi aliquod, quod ab ipso fuerit acquisitum. Mixtus tandem est, qui fundatur super re, & persona immixtæ, ita ut etiam res pereat, persona tamen obligata maneat ad solvendam pensionem, cuius contrarium evenit in censu mere reali, in quo pereunte re, perit similitus census; & hi duo ultimi census, licet, personalis, & mixtus iure naturæ sunt validi concurrentibus debitis conditionibus max applicandis, sed per Bullam Pii V. irritantur, ut infra patebit. Deinde ex parte rei solvenda dividitur in fructuum, & pecuniarium, illum quidem in fructibus, hunc vero in pecunia solvendum, qui ruris dividitur in certum, & incrementum, certus est cum constituitur in pensionem determinata pecunia summa, vel fructuum mensura; & incrementus vero, cum constituitur solvenda indeterminata v. g. tertia, vel quinta pars fructuum, qui contractus an modo sit sicutus constituit ex in fra dicendis. Denique ex parte temporis, vel durationis dividitur census in temporale, & perpetuum, hic est, qui constituitur ad solvendos redditus in perpetuum, & appellatur irreducibilis; ita ut Cenitulario redditus potest, qui etiam quovis prelio oblati, si empot ipsius redditus nolit, qui etiam census per Bullam irritantur, ut max patebit. Temporalis est illi, qui non constituitur ad perpetuos redditus, & redditio pretio accepto potest a censu redimi, etiam Cenitularia repignet, & contradicuntur; & subdividitur in eam, qui certi annū numero durat, ut decem, viginti, aut triginta annos, & in eum, qui incerto annorum numero durat, qualis est, qui in totum vitam emittunt, aut vendit, vel cuiusdam tertii emittunt, qui census vitalitatis nuncupari solet. Ita Bonacina loco cit. Amicus, Caspensis, qui alios anteriores citant, & Faber ex nos. dispe. 47. cit. cap. 10.

102 Septimus, convenientes Doctores, conditions, quæ iure nature requiruntur in censu, esse illam, que requiruntur in empione, & venditione, scilicet, mutuari censem contrahentium; ut ius quod venditur sit in re vendibili; & ut sit ius summi pretium, quibus accedunt omnes aliae conditions, que sunt a Princeps instituta, vel a Pontificis, de quibus postea. Iustum autem pretium, cuiuscumque census est illud, quod legem statutum fuerit, vel iudicio prudentum, & proborum rati confidetur, quanto ipsi summi recipiendi censualis pensionem, attenta conditione rei, ex qua censu est, & emptoris, & qui emittit, & quantitate pensionis solvende, aliaque rationibus communibus cognoscendi iustum pretium in quicunque empione, & venditione, est enim de censibus iudicandum, fundatum in re, non quidem naturaliter, sed per industria, & artificiose fructuera, unde etiam in talibus merx distinguuntur à pretio, nec numeri nummis enatur. Ita Navar. de Usuris no. 87. Convenient ruris possit vendi ius percipiendi non modo pensionem certa quantitat, sed etiam incerta, ut tertier pars, fructuum vinea v. g. vel pecunia, quam aliquor pars fructuum valebit. Ratio est, quia hoc etiam ius ad incrementum pensionem est, nec tantum fructuera, ut in censu pecuniarum, sed etiam in re naturali, & venditionis requiriuntur, confidendo simplicem naturalm censualis contractus, alia conditio præter illas necessaria non videatur, nisi ut vendor ab ipsius censu emptoris, sed Censualista rem censu subiectam non alienet, eam transferendo in aliquem alium, & quo difficile sit, & periculum pensiones exigere, in talibus enim censu emptori fieret iniuria. Quod si, rem censu subiectam in aliquem transfere velit, a quo æquæ tute pensiones exiguntur, non videatur teneri iure naturæ ad pendendum ab empte censum, siquidem nullum periculum inde illi imminet. Ita discurrant preclarissimi DD. de conditionibus ad hunc contractum iure naturæ spectato requisiti, & quidem iure positivo ante illam extravagantem Pii VIII nullæ conditions requiebantur, nec peculiariter prohibebant fed ius naturæ integrerat. Et post extravagantem illam plures conditions requiriuntur, quibus non servatis census alias iure naturæ validus declaratur iritatus, atque adeo multa pacts, quæ iure naturæ licet, iure Canonico sunt prohibita, quæ conditions prolede recentenda sunt, & declarandæ.

103 Egitur art. præcedens de conditionibus iure naturali resquisitis ad censem inservendum, quod ubi que obligat omnes modo de iis agendum est, que secundum ius positivum canonicum requiruntur. Cum enim contractus censualis per ipsorum exigere potest, & contra iustitiam est illam solvere de presenti pro pecunia in futurum habenda, penitus namque currere non debet, nisi tempore, quo premium solutum fuerit. Ita Navarrus, Molina, Salas, Azorius, Rebello, Bonacina, Caspensis, Amicus, Lugo, Faber ex nos. 38, & alii passim.

Matri Theslog. Moral.

104 Tertio per sequentia verba Solutiones, quas vulgo anticipatas appellant, sive, aus in padum deducit problemum decernit, ne pensiones anticipatae in pactum deducantur, & neis, qui emit censum, censuarium cogat, ut sibi pensionem anticipatae solvat, sed tantummodo pro rata temporis lapsi exigat, ut non nisi elapsi anno, si census sit annuus, et semelris, non nisi semelr elapsi, & sic ex aliis proportionabiliter; hoc enim iuri naturali consonum est, quod dictat non esse solvendum, quod non debet, & tunc quia gravissimis pondus est ad solvendum censum cogi, antequam res censu subiecta fructus ferat, ex quibus venditor possit censem, pensionemque solvendam desumere. Non inquit tamen Pontifex ob id prohibere, quia censuarium possit sponte anticipatae solvere, unde si ita anticipatae solvet, quia forte in fine anni non ita commode poterit, non ob id Cenitularia illam recipiunt insulitum, & si uirarum census fundens omnes pensionem anticipatae recipiens, quia per banc clausulam Pontifex solum prohibere intendit anticipatas solutiones ex pao, ex propiore, & spontanea a venditore census factas, & oblatas. Ita etiam prædicti Auctores.

105 Quartus Bulla decernit censum, seu annum redditum ex gravi, constitutum nulla modo pofe, nisi super re immobile, aut pro immobili habeatur de fia naturæ fructifera, & quia non in anno certi fructus designata sit. Quibus verbis volunt Pontifex excludere census omnes personales, vel mixtos ex personali, & reali. & ideo noluit census constitui, nisi super re immobile, cuius ualorū partialis direcet, & primario emittendo modo jam explicato, quare censu virtute hujus clausula non debet fundari super persona, sed super re, que sit immobile, vel pro immobili habeatur, persona autem non est res immobile, neque pro immobili habetur, cum sit res se movens, & valde mortal. Ita Navarrus, Molina, Azorius, Salas, Bonacina, Lugo, Amicus, Caspensis, Faber, & alii Doctores omnes, uno excepto Rubio nostro in sua Summa dispe. 22. de Censibus Refol. 1. ubi ait: Pontifices ibi esse locutum de modo fundandi census tantum reales, non personales, quod ex modo dicitur, & communis DD. sententia patet sine illa prorsus fundamento esse prolatum. Nec oblati, quod censu vitalitatis adhuc in quibusdam locis videatur esse in ifi, quia nota est Illius. num. 285. & cum eo Caspensis d. 5. sc. 7. non tamquam census personalis, sed tamquam contractus positionis, vel immunitatis censentur contineat justitiam, & sequentem videlicet, duos & fundati in equali periculo, & lucro ad arbitrium fortis, & fortunæ, vel incertitudinis vita. Per eamdem particularum quod res sit immobilis, declaratur censum inservit non posse in animalibus, vino, oleo, tritico, & similibus, sed super dominum, fundum, predium, vineam, & similibus, aut quia pro immobili habentur, quare fundari possunt super alio, redditus, quia habentur pro immobiliis, & super iusta, & officia perpetua, que perpetuus habent fructus. Addit ulterius rem, in qua census fundatur debet esse fructiferum, ut apta sit producere totum fructus, quod necessaria sunt ad integrum censem solvendum, quia nullus emerit censem reali in re, quia culta tantum non redit, quanta est penitus & nomine fructus intelliguntur redditus, & proventus omnes, qui ex re immobili provenient possunt, ut modo, molendino &c. Addit tandem rem debet esse certam, & determinatam, ad excludendum censem, qui super omnia bona tam praestant, quam futura fundari conveverunt, & ut cognoscatur, quando re censu pensiones extinguuntur, si enim res illa, super quam census fundatur certis limitibus descripsi sunt, & non possit quicquam periculus esse in re, sicut est veatum obligare censuarium ad casus fortuitos, ita ut re percutient, vel ea fructufera tenetur solvere pensionem.

106 Quintus per aliam clausulam prohibet pactum auforen, an refringens facultatem alienandi rem censu apportionam, & uile censuarium libenter potest alienandi talenti rem, ab ilia etiam obligatione laudem, & eu quinquefina, aut alterius quantitatis pro facultate alienandi ab ipso censuarium obtenta. Quod certe ratione, & aquitati valde consonum est, & iusta naturam hujus contractus, cuius integrum, ac plenum dominum tam utile, quam directum sicut est penes censuarium, ita penes eundem erit integrum, ac plena potestas rem censu subiectam non alienari, & cumque titulo, live donationis alienandi, & hoc ab aliquo Cenitulario prædictio, quia obligatio census semper rem illa comitatur, in qua fundatur, & ad alium dominium transferatur. Unde etiam infurit non teneri ex pretio laudem, ut in dominii directi recognitionem Empyreuta renatur ex pretio juris utilis vendit laudem solvere domino proprio, ut in dominii directi vendit census non est dominus rei, in qua fundatur; sed tantum juris ad pensiones ex ea solvendas. Ut autem Pontifex indemnitati Cenitularia proficeret, addit in eadem clausula: Ubi auctor res vendenda sit, volumus Dominum census omnibus aliis praeferti, eique denuntiari conditions, quibus vendenda sit, & per mesos expellari; atque ita non vuln censuarium polle rem ipsam centum subiectam vendere, nisi prius admotus est censu sibi imputare debet, cum ipse admotus rem censu illa dem

quod si pereant, non deponent, commodari, & locanti pereant sed depositario, commodatario, & conductori; unde non repugnat dominiū rei apud unum manere; & periculum in alium recipi, cùm hæc sit distincta, & separabilia. Ad ultimum dicendum est Pontificem illud intellexisse tantum habita ratione contractus societatis præcisè, non vero habita simul ratione contractus afectionis. Inde in illa Bulla non prohibuit contractui societatis addi contractus iure communii licet, ut explicitare Reginaldus, Bonacina, Lessius, & alii DD. & presertim Amicus l. cit. ubi in illa Bulla plura dicta nota dagna, quia huic receptissima sententia oblatre videtur, nisi recte intelligatur, & explicetur; que damnata non est, quia ut Faber noster cap. 12. cit. n. 404. hic casus frequenter evenit, sive enim contingit viudas, pupilos, & similes personas habere aliquam exiguum pecuniam, quæ ad emendum aliquod stabile fructiferum non sufficiat; ut putat centum, vel ducentos ducatos, quod sunt pauperes, tradere curant eam pecuniam mercatoribus hoc paſto, ut capitale sit saluum, & tamen aliquid lucrum ex illis percipiant, quo suam inopiam sublevare possint, non distracto capitali, quod servat, vel pro filiis nubendis, vel pro aliqua alia necessitate. Alias qualam difficultates tractat illi Faber de hoc locatioris contractu, quæ facile & dictis refolvi possunt, & apud ipsum videri, etiam apud Aſtefanum nostrum lib. 3. tit. 12. ubi plura de hac materia discurrunt presertim art. 5.

QUESTIO QUARTA.

De reliquo Contractibus.

Dicitur contractibus in hac questione breviter declarandis Jurisperit, & Canonistæ plura scribunt. Quoniam verò ut ab initio diximus, intentione nostra est, ea tantum de materia contrahendi declarare, & tradere, quæ ad regulandum cuiuscumque conscientiam sufficiunt, fatus nobis erit in praesenti questione singulorum definitiones assignare, & explicare, ut naturam eorum cognoscamus, & quid ad eorum iustitiam requiratur, ut intelligere possumus, quando in eis vitium & peccatum contingat & obligatio ad restituitionem interveniat.

ARTICULUS PRIMUS.

De locatione, & Conduktione.

SCOTUS 4. d. 15. qu. 2. art. 2. lit. N. docet contractus, in quibus transferuntur usus, seu ius uendendi, esse mutuam accommodacionem, quæ impliciti permutationi correspondet, locationem, quæ correspondet venditioni, & conduktioni, quæ correspondet emptioni, quare sicut venditio, & emp̄io sunt quidam ad invicem correlative, sicut etiam locatione, & conduktione, neque haec sunt nomina diversorum contractuum, sed unus, & cūsum, qui ex parte concedentis locatio dicitur, ex parte vero accepientis conduktione, & qui rem ad ultimū tradit rei locator, & qui eam ad ultimū acceptor, locatio assimilatur venditioni, quia etiam locans vendit usus rei locatae retinet ipsius substantiam dominio, & conductio autem assimilatur emptioni, qui conductus pretio, & venalem usum emit. Unde concludit Doctor easdem conditions servandas esse in locatione, & conduktione quoad usum, quæ in venditione, & emptione servantur quod dominum illius enim ferat locatio, & conductio erunt contractus iusti, si vero aliqua illarum deficiat, erunt injūti. Breviter igitur videndum est, quid si talis contractus, quæ ejus conditions ut videtur, est, erunt locari possit, & quib⁹, & quæ sint de obligatione locatoris, & conductoris.

140 Primo itaque locario communiter definiri solet, quod sit contractus quo res, vel persona ad usum, vel fructum pro preia conceditur. Conductio vero contractus quo res, vel persona ad usum, vel fructum pro preio acceptur. Dicitur quo res, vel persona, quia non solum res mobilis, vel immobilis locari possit, sed etiam persona, quæ ratione operarum suarum locari possit, ut habetur 1.14. Quis opera, ff. locati. Dicitur ad usum, ad distinctionem eorum contractuum, in quibus non solum usus rei conceditur, verum etiam transferuntur dominium, ut in mutatione, donatione, venditione &c. Additur, vel ad fructum, quia pro utroque locatio fieri potest, res enim aliquando locatur ad fructum, ut patet de prædictis, agro, & vinea, & aliquando ad usum autem, vel quando locatur dominus, equus, navis, velitis, & similia, quorum fructus est eorum usus. Dicitur pro preio, quia dicitur ad substantiam hujus contractus pertinet non minus,

quam ad emptionem, & venditionem, ut definitur l. 2. ff. locati, & ratio est, quia cum hic contractus emptioni, & venditioni sit affinis, iuxta carum leges regulandus erit. Addunt tandem aliqui talem concessionem rei ad ultimum pro pretio circa decennium fieri debere, quia quæ decennio vel ultra fit, ex dispositione iuris in Emphyteusum translatæ dominus utili rei locatae in conductorem, ut infra de Emphyteusum dicimus, unde in talium causa reguli Emphyteusum regulari debet talis contractus, non autem locationis, & conductio. Ex quo infertur discribens hujus contractus a ceteris, differt enim a mutuo, donatione, emptione, & venditione, quoniam in his non tantum usus transferuntur, sed etiam dominum tam proprietatis, quam utilitatis in locatione vero transferuntur tantum usus. Differt ab Emphyteusum non tantum ratione translationis dominii utilis in Emphyteusum, sed etiam ratione temporis, & ratione materiarum, cum Emphyteusum non sit, nisi de re immobili, & ad minus per decennium, locatio vero sit etiam de re mobile, & infra decennium, ut modis dictum est. Differt a deposito, pignore, & hypotheca, quia in his contractibus res conceditur ad custodiā, vel afferationem, non autem ad usum, vel fructum accipiendo, ut in locatione. Differt tandem a commodato, precario, & aliis contractibus, in quibus usus transferuntur gratis, quia hic gratis non transferit, sed pretio, & mercede accepta a conductori. Ita Lessius, Molina, Rebellus, Reg. Bonac. Amic. & alii communiter.

141 Secundo, quia Doctor inquit loc. cit. easdem conditions servandas esse in locatione, & conductione quo ad usum, quo in emptione, & venditione servantur quo ad dominium, id est illas recolleret oportet, & hinc contractui applicare. Prima est, quod locari habeat jura locandi, sicut quod vendens habeat ius vendendi. Secunda, quod conductor habeat potestatem recipiendi ius in usum rei, sicut quod emptor habeat potestatem accipiendi dominium rei, tam utilitas, quam proprietatis. Tertia, quod nullus superior contrahentes impedit, illum a locando, & istum a conductendo, sicut etiam in contractu emptionis, & venditionis tale impedimentum absesse debet. Quarta conditione, quod in talis contractu non ad situs, vel dolus, quod etiam in contractu emptionis, & venditionis requiritur. Quinta tandem, quod sit pretium, & merces justa, sicut enim emptio, & venditio justum requirit, pretium, sic etiam locatio justam mercedem. Qualis autem, & quanta merces esse debet, & quantum pretium, ut locatio justa sit, dicendum est, ac dicendum, sicut supra de justo pretio rei in emptione, & venditione, nimirum id, quod secundum confutandum genit, & populi illius civitatis, vel regionis, ubi in contractu pro justa mercede habetur, vel secundum quod in vicem convenerint locator, & conductor, si de tali confutandu non confiteri; vel tandem justum pretium arbitrio boni viri statuendum erit. Sicut ergo omnes haec conditions ad venditionem, & emptionem requiruntur, ut translatio dominii justa sit, & valida; ita quoque in hunc contractu requiruntur, ut translatio usus validam sit, & iusta sit, & iusta, quia in hunc quoque contractu recompenso secundum iustitiam fieri debet, sicut in venditione; & alii permutacionibus, qui non sunt contractus omnino liberales, sed iustam requirunt compensationem. Est etiam solvendum dictum pretium justa confutandum loci, ut notar Stephanus à S. Gregorio l. 1. capit. 5. cum Gomez, Azor, Fill, & alii, nam in aliquibus locis pars pretii solvitur in primo mensili, & altera pars secundo, vel ut alibi solvitur singulis tribus mensibus pars pretii, & alibi alter in fine anni totum pretium, quæ locorum confutundines, & iusta peculiaria sunt servanda, & si nulla appareat confutudo regionis solvendum est pretium eo tempore, quo contrahentes inter se convenuerunt. Ita Aſtefanus noster l. 3. tit. 14. art. 5.

142 Tertiū ut patet quæ sit materia hujus contractus, hanc regulam universaliter DD. Affigunt, ut omnes res, quæ vendi possint, possint etiam locari, nisi specialis aliquæ extet prohibiti, & ratio est, quia non plus ad locandum requiritur, quam ad vendendum & omniam, quæ alienari possint, possint etiam locari, licet non est contraria, etenim ut notar Bonac. cum alii disput. 3. q. 7. pun. 1. sicut aliqua res, quæ locari possint, sed vendi prohibentur, quales sunt res pupilli, & minoris, quæ locari possint, non verò vendipræterea bona dotalia possunt a viro locari, non autem vendi, & tandem res Ecclesiastice locari possunt, sicut ad breve aliquod tempus, non autem alienari ab aliquo debita juris solemnitate, quare omnes res, quæ vendi possint, etiam locari possint, fecunda specialis prohibitione, non tamen est contra, quia plus ad vendendum requiritur, unde non fatis approbo, quod sit Aſtefanus noster loc. cit. ar. 4. locari possit omnia, quæ vendi possunt, & quæ non possunt vendi, non possit locari, sicut enim, ut confat ex modo dictis, aliqua possunt locari, quæ non possunt vendi. Verum res uero contumplibiles, ut vinum, oleum, pecunia,

etactore invitio, qui per locationis contractum jus acquisivit in locum rei locatae, ulque ad certum tempus. Excipiunt tamen DD. communiter quatuor casus, in quibus potest locator rem locatam repetere ante præfixum tempus ex c. propter sterilitatem. Verum de locato. Primus est, si conductor per biennium pensionem non solvet, si ultra biennium res sit conducta. Secundus est, quando conductor abutus re conducta, ut si domus destruit, vel ibi meretrices alii, aut alio modo male utitur re conducta. Tertius, si improbus casus accidat, ob quem dominus v. g. ipso domino sit necessaria, ut si prior domus inopinato casu corrut, vel comburatur, nec locatus commode aliam inventire possit. Quartus tandem, si rem locatam refece necesse sit, neque id fieri possit altero inhabitante. Quos causas amplius declarant Bonac. locc. & Stephanus à S. Greg. l. 2. c. 45, qui alios citant, & Amicus disp. 26. sect. 7.

144 Quarto solet an locatur tenetur conductori remittere pensionem per sterilitatem causa fortuito supervenientem circa culpam, vel negligientiam conductoris, & ex suppositione. Quod non intervenerit pactum locatoris cum conductori, ut superveniente quovis casu integrum pensionem sibi solvat, hoc enim supposito tenetur conductor pensionem solvere, nec renetur locator casu remittere, quia tunc conductor celsus iuri suo. Qui questus DD. communiter respondit, quod si sterilitas tanta sit, ut conductor nihil ex re conducta percipiat, pensione remittenda est; ita enim habetur L. ex conducto ff. locati, ut in leviori, vel hostiis invasione, vel brigandine, vel bruto fegit vestitum, vel si ita molestandi locati aditus precludatur, ut nullus amplius illuc ad molestem accedat; in his enim casibus, & similibus remissio totius pensionis facienda est. Si autem sterilitas non sit tanta, licet sit magna, & norbita, tunc facienda est remissio pro rata supervenientis sterilitatis, ita enim habetur expresso L. si quis fundum ff. locati, & cap. propter sterilitatem, de locato, & conducto. Hanc tamen communem doctrinam, quod si sterilitas est tanta, ut si nihil conductor ex re locata accipiat, nihil solvat, limitat Aſtefanus notar lib. 3. tit. 14. art. 5. & Lugus cum ipso disput. 29. sect. 2., nisi sterilitas per ubertatem anni proximi precedenter, vel sequentis possit compensari, tunc enim integra penso illius anni, quam locator remiserat exigi, nisi aliud in locatione sit pater, quod inde pafus est conductor de viro rei locatae non damnum, & fraude, & autem frumenti, & dolus in locatione, quando locator rem viatiam locat non aptam præfere usum ad quem quis cam conductit, unde si quis locator locat equum ad merces transferendas affectum felle in aquam dimittere, vel vaſtio, & infecta, ita quod vinum, & oleum, aut aliquid aliud pafus, vel deterior evadat in eis positum, tenetur ad restituitionem damnum, quod inde pafus est conductor de viro rei locatae non damnum, & quod eadem ratione probatur, quasi super de venditione agentes quod hanc conditionem probavimus conductorem ad restituitionem teneri q. 1. hujus disp. art. 2. n. 1. immodi locator non solum tenetur de solo, sed etiam de culpa latra, & levia, licet non de levissima, ut colligitur ex L. item queritur ff. locati, in qua per varia exempla doctrina hæc explicatur, & ratio est, quia quando contractus celebratur in gratiam utriusque contrahentis, quales est contractus locationis, & conditionis, de culpa latra, & levii tenetur contrahentes, licet non de levissima. Quid autem sit culpa latra, & levii, & levissima, jam declaratur est supra disp. 4. q. 3. art. 2. n. 9. Quod expensas convenientiam etiam DD. locatorem non solum teneri ad refaciendas expensas necessarias a conductori factas, in refacienda re conducto, verum etiam ad refaciendas expensas utilias, que ultra conditionis tempus sunt duratae L. 1. C. locati, & ratio est, inquit Bonac. disp. 4. q. 7. pun. 2. cum pluribus aliis ab ipsi citatis, qui sensit commodum debet etiam sentire, incommodum iusta regula juris, sed locator sentit commodum ex melioramento, & expensis talibus a conductori factis, cū hujusmodi expensæ in commodus locatoris cedant; ergo per eis; ut illarum quoque sensit onus; unde locator tenetur ad refaciendas expensas a conductori factas in reparanda domo, vel in curando equo, qui male valuerat ab ipso conductoris culpa, & similes, & hoc totum intelligentem est, modo conductor, qui non fecerit ex premilla conventione rem conductam meliorandi talis expensis, nam conventionem facit inter contrahentes. Tenetur etiam locator ob eandem rationem ad onera, & tributa imposta pro re locata, nisi alter conventione fit, cum conductore, vel nisi aliud confertudo loci possularer; onera autem imposta pro fructibus non tenetur locator, sed conductor, qui apie percipit fructus, & commodum sentit, atque id est etiam omnes res pro fructibus imposta sentire debet. Denique tenetur locator continuare conductoris locationis, utque ad tempus prædictum, nec circa illud potest rem locata repetere, & ratio est, quia non potest a contractu resilire, hoc

145 Quinto circa obligationem locatoris convenientem DD. non potest conductor ut re conducta ad alium usum, nec alio modo, quam inter locatorum, & ipsum conductorem sunt convenientia, & ratio est, quia tenetur itare conventioni, & obligationi, unde alter conductor utratur ut re conducta, & pereat, ad restituitionem tenetur, quia peccavit contra iustitiam cum dampno locatorum, ut non conductus, & locator; nam si rationabiliter præsumet conductor locatorum non differtire, posset ut re conducta etiam ad alium usum ab ipso aliquius restituitionis obligatio. Rursum convenientem DD. conductorem non potest ab aliqua causa ante tempus locationis præfixum in rem conductam dimittere, quia tenetur stare contractu, & ab eo non effire ab illa causa, hac verò interveniente dicunt potest rem conductam dimittere etiam non dum expletio locationis tempore, qualis v. g. est, si re conducta ut non posset, eo quod deterior effectus sit ab ipsa culpa. ut se quis affirmatus sit, aut dominus ex parte coruerit, vel si non potest ut re conducta ob legatum supervenientis impedimentum, v. g. ob pestem, supervenientem, vel bellum periculorum, &c. Item tenetur conductor elapso locatoris tempore rem conductam eandem numero, & integrum locatori restituere, nisi deterior effectus sit, vel perierit ab ille culpatorum levi ipsius conductoris, & ratio est, quia cum per contractum locationis non transferatur dominium rei in conductorem, sed tantum usus, ut supra dictum est, ad certum tempus concedatur sequitur rem conductam eandem numerum, & integrum locatori restituendam esse expletio locationis tempore. Denique tenetur conductor gensonem solvere pro usu rei locata tempore constituto, contractus enim conductus est hoc